De abusione lingue

Sequente vero aliqua vocalis ceterum est enuntiationis quamdam divisionem admissimam ente synthona quantitate, ut cum dicimus ptolomeus euergetes, Bacchus euinus, et Virg. in. viii. Tu pater euandrus dextram cōplexus cunctis. Haud secundum atque hanc synthono accidere solet; ut gaudeo gauis, et ecotratio, auis, auceps;

Appellare pulchrum et elegans est verbū: primo hoc dicit Ulpianus, n. de iniurias et f. i. hest blada orōne ac cuius pudicitia attetare vulgo einer die mynah nomine. Quintilianus: rex marito dicit appellatā se de stupro a priuignor; alius appellare de creditor, quoniam creditā pecuniam reposci, vel in iudicium debitorē vocat, id est Quinti, in. v. non debuit tibi pecuniam me appellari, appellare itē est similius albo, vel noiar; appellare itē est id est quo; careasti ētitulū apud iurisconsultos de appellationib. q. et si id est appellare et provocare; in elegantiā in differunt. ita enim eleganter loquuntur, appello indices, vel principes oppositores; sed provocare ad populum vel principem cum prepositione lego tamē etiam apud iurisconsultos appellare ad principem, unde hec differētia non omnino seruatūr:

Bacci p. duplex, et sine aspiratiōe scribitur: Errat hic Iartinus phileticus, qui in de senectute Licronis p. simplex scribi insit. Differunt autem acini et bacca; te, te vallesi Laurentio; p. acini vulgo ber; inter fructus minutiores arborum fractum videntur nasci. Baccas quo dispersim et arimus integracinos numerant vnde granata hedere; grana sabuci; grana malii pumici. Adde etiam moruz quod quid his sile est. Inter baccas vero, fructus lauri, fructus olive, corniflori, quas fiba syria, vocat murtiplentia, sicut ambo. Inde venit baccalaureus, qui laureatus hoc est coronatus baccalaurei: Quia olim ut adhuc postea coronabantur omnes, huiusque in litteraria militia emeriti credebanit: Est ergo dignus et prestans nomen, quā sit magister vel doctor:

Biblos vel scđm Theodoroz Baraz̄ Georgij vallā, Biblos p. grecas, apud nos scđat liber: Inde biblia oꝝ plis nūc erantū, p. in Georgij vallā, scđat libris veteris instrumenti, quod vos dicit, regius testamentum: Dicen inquit Georgius, biblia generis neutri plis nūc; ut rhetori, cum codice significamus, et physicae que faci-

physicae. Et res singulare p. arte
Rhetorica p. art.

physicae p. plis. p. libros.

uit bibliopoli et hætoricorum et physicorum: Inde venit bibliopolis, id est
vèditor librorum; et dicitur a. BIBLIOPOLIS, qui est liber et modus i. vèdo
et pducit po: syllabā: M. Arcalis in a pophoreus: Sunt quidam
qui me dicunt non esse poetā: sed qui me vendit bibliopolia pri-
mat, quidam autem græcæ literaturæ penitus ignari, dicunt, a biblos et po-
lio polis irrequos cum sua ignorantia relinquemus, non sunt enim
digni de quibus verba fiunt;

Barsator et imbursator vocabula sunt barbaræ et non latines/a
latinis questor dicitur: vide in dicto questor.

Balista cum duplicitate scribitur: nō deriuat a Ballo, qđ est
tacio, vulnero, sagitto: et cat tria: Primo testenomio maiora sa-
xa et grauiora, qđb' iaciunt, vulgo bœdsenstein; vii valerii mar-
ci teloz iactu pforare neq' retulat ultimum ballistarum tornetis vñ-
digis petitissimis crebris et p' dederosis verberib' pcubuisse; vñ
lectu est etiam ballistas talitareas esseq' ē, lxx, libras laxas. Secundo,
ballista accipit p' torneto menia cōcutiēt. Qui de tristis, li. i.
qđ graue balistæ menia pulsat onus. Ide in. ix, methamor. nec
leuius pulsata sonatq' ferreus olimquā laceras aries balista
qđ cōcutit arcus. Tertio, et cat vulgo ein armbrust: qđ a qbusdam
alio nomine scorpio dicitur, ut auctor eamianus macellin, assilicin
quiens artifer cotéplabilis et subtiliter apponit in temones ca-
uamine sagittam ligneā spiculo maiore cōglutinatā: et cum ad ex-
tremitatē nervoz acumen venerit summū pecta interno pulsū,
a balista ex oculis aduolat. Et sancius Hieronymus lib. pris-
mo cōtra Iouinianum: Balista quanto plus retrahitur, tanto
fortius emittitur et.

Bombus et bombitatio expressio iste quē faciunt apes, et bo-
bitare, vel bōbis argsi modo dicimus, sed vir inuenimus, nō est si-
cū nostri dicunt, fortzen, hoc est pedes resed sonare quāadmodū
apes faciunt.

Bombarda, a vulgo de metallica machina, qđ ignis incendio
et sulphureo puluere glades eneas flâmeasq' pilas et globosa
guioles sara, suolues, horrifono fragore actomtrullōge latentes
iactati muros vñbūq' tertiis et obstatia quæq' molliēs: hanc nos
mēbōbarda apd idoneos lignes scriptores nusq' inuenit;

OJ ii.

De abusione lingue

quionia nec nomine nec re erat apud antiquos; hinc nomis
in positio a sonitu tracta nequaquam videat ob surda, inde bom-
bardarum dicunt, tam peritum bombardum omittede, et ipm artifice;
Baiuli, quos greci bastarentas vocant, sunt qui onera hume-
ris portant, vecturas onerum facitant suo corpore, unde et Fer-
stus dicit baiulos dicebat antiqui, quos dicimus oparios; in-
de baulare est onera ferre, apud qui intilianum in sexto: ego te ba-
ulare non possum, sic notent grammatis, qui dicit baiulus fra-
ru, vel pntiu baiul, finone esse non nullum elegantem, aut usur-
patum ab eruditis et receptis.

Bancalia, que sacri canones usurpati litteratu est et barbarum
vocabulu: dicunt enim per istromata sine pipetis mato sine aulea
sine insignia sunt aut aulea, siue grece pistroma, aut peripeta-
mata, aut etiam italicica; panis et vela picturataz versicolore tec-
tura spectabilia z, nec item Bancum, vel stallum, quibus no-
stri vtuntur, latina credas; sunt enim indigna, que cinitate roma-
na donari debeant.

Baldasser, vel baldassar baldasseri, reperio apud idoneos,
non halsaser, et declinabiliter contra nostros usum.

Barpitons or imundu est vocabulu et barbarum, teste valla;

Bladu, barbare et non latine, instrumentum dicimus, vel potius
teutonice futer.

Branca non est femoralerum vulgo putata; sed tegmentu a core
dicibus et umbilico ad trura pductu: vestis quia totum corpore
git; vñ Pomponius mela scribit, sarmate braccati totum corpore:
Ethnici qua videnteria ora vestiti, Et diodorus sicutius, vestes
serunt intonsas, variegates coloris, quae vocat bracca: feminalia
autem, vel feminalia, vel pisomata, vel subligacula, vel succinctoria vel
campestria accipiunt, per tegumentum pudendorum enim broch. Bre-
ci bracca perisclidas vocant; vñ Hieronymus ad Fabiolam
grece περιστελλει periscele a nostris feminaliis, vel bracces, et ad
genua pertingentes:

Bancarum malum vocabulu est, et barbarum, feminalia, sed vo-
cantur hi trapeze; Item Banca est barbarum.

Belial vide in dictione Sathan:

Banna imperialis vel papalis; Banna barbarum est vocabulu,

ecclis est valla cōtra donationē cōstatini: s; pot? pscriptio dñ:
Bursa apud barbaros: et in eruditos faciū p̄ repositorio
 numerorū scuto: ein sechel: cūm deberent dicere Lrumetia vel
 marsupium: et cōm aliquos loculos nec bursare latinum est.
 At contuberniū studentiū significat Tabernā: seu Cobabita;
 tione studiū: mquā barbari: etiā burlam vocant. Inde et bur-
 satores dicunt: n̄t apud monachos: qui latine dicuntur economi
 vel dispensatores; Irde cōtubernales sunt ipsodales: qui ab
 indocis: cōstantes dicuntur: nec meo iudicio potest collegiū di-
 cū: Collegiū em apud idoneos: est congregatio homin̄: vel colles-
 garum: non edificum vel domus collegarum: at nostri: ubi de-
 berent dicere collega: dicunt barbare collegatus vel collegiat?
Byrsa aut̄ significat eorum: ut virgilij interptes scribunt.
Breuiariū: scripsit Seneca libro quinto ep̄laꝝ ad Lucilium,
 vulgaria esse parū: m̄q̄ latīna dictionē. At em: olim cū latīne lo-
 queremur: summarī vocabatur: id quod nunc vulgo breuias-
 riū dicitur. Et refragor in hoc senecē: cū Plinius hon̄ p̄fīm̄
 auctor: dicat: libro septimo capitulo. xxvi. hoc est: breuiariū et
 ab oriente r̄c. Et idem ait libro. clvii. verum ut pariter omnis
 culture quoddam breuiariū peragatur: Et Suetonius d̄ au-
 gusti: Tertio breuiariū toti imperiū. Idē de daris grāma-
 ticiis: Alterum breuiario rex d̄im romanorū instruxit r̄c.
Bassius. a. um̄: bassa vox: apud latinos nunc leḡp̄ qua di-
 ctione bene legi: presla vel grauis vox: apud eruditos: et p̄ cōtra-
 riū: acuta vox: quam nos altā: recamus: minus bene: media au-
 tem vox: est: quā tenor: em: vulgo nunc: pamis: vnde Quintili-
 anus libro institutionū secūdo: nō em: satis est: dicere preslestā:
 tum aut subtiliter aut asperē: nō magis quā phonasco acutis
 tantū aut mediis aut grauib⁹ sonis: aut horū etiā particulis ex-
 cellerē: nā sicut cythara: ita oratio pfecta non est: nisi ab imo ad
 summū omnib⁹ intenta nervis consentiat: Et Plinius lib. decim̄ ca:
 xcviii. de philomela: plenus grauis sc̄ sonus lacul⁹ sū-
 mus: mediis finis: Et apuleius in cosmographia: ipsaq̄ mu-
 sica: que de longis et breuibus: acutis et grauioribus sonis: cō-
 stat. Item: nec dicas in bassa germania: latine enim non loque-
 ris: Ita scripsumus in quendam sciolum sacerdotem astrolo-

De abusione lingue

gum: p dicas per alemaniam altā r bassam terras; deberes dice re alemanā inferiorem r superiorē; Bassus enim bassa, non res perio, nū apud paganos sacerdotes quibus nullū est cum lingua latina cōmertium. Itē p alium est vocabulū mesum, et vt dicit gellius hanc eps: nō em celsum tantū significat; sed et p fundum: vt crebro apud poetas inuenies: Amianus, item Sarcellinus, inferiorem germaniam nominat secundam r primā germaniam quā ali⁹ superiore, vel melius, vt ego sentio, prima germania est cis rhēnū, secūda est transrhēnu, hoc est belgica, que hodie est germania.

A Capitū autē r cappa latina non sunt, sed barbarā r gothicā. Capitū autē p i, vel capitula: teste Flonio Sarcel, sunt capitū regnum: Sarro de vita patrū libro quarto, Tunicas nec capitū nec strophia, neq; zonas: Idē in eodem, neq; id ab orbita matris familiās instituti, q; ea a pectore ac lacertis erāt apertis nec capicia habebant. O. aut Sarro lib. primo de lingua latīna dicit, Capitū venire ab eo quod capiat pectus, i. vestimen⁹ tūm pectoris; quod r superius exempli, contra non⁹ allegatiō nem, videtur, dicit, q; ea a pectore ac lacertis erant aptis, nec capitia habebant, varronis sententia videt confirmare Au. gelli⁹ libro, xv. c. viij ex munis, Laberij; qui dicit in duis capitū tunice pictatiū. Ulpianus autē, fr̄ de auro r argento dicit, capitū esse tegmentum mulieris, attamen capitū: dicens mulieria sunt que matrissimilias capta, parata sunt; quibus vir non facile vt potest sine vituperatione, veluti stole, pallia, tūnicæ, capiū, zōne, mitræ, que magis capitū tegendi, quā ornādi causa sunt parata, poteris igitur nō sine auctoritate dicere, Capitū tenor kap. Capidulum etiam, r capitra, est genus, vestimentū quo caput tegebatur, teste festo, r sic potest dici, tcuto, kap, vel hūt, sine discriminē, vt ego credo. Hic optime aduertendum, q; si quandores aliqua est dicenda, vel scribenda, que nec re ipa, nec nomine sit in vsl, vel grecorum, vel latinorum; id quod doc⁹ sic re potest: Exempli gratia, si tibi esset hesucca expūienda, que ē vestis polonoꝝ atq; bohemooꝝ. Et iam in germanoruꝝ vsl, cū nō sit in vsl grecorum vel latinorum, vt opinor, dieceres, da mihi hesuccam, cum illa particula semper addita, vt ita loquar, vel

et hasiꝝ